К делу № 1-63/2024

УИД: 23RS0022-01-2023-003433-05 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 9 января 2024 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Волошина Г.Д., 

при секретаре судебного заседания Алексеевой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Кавказского транспортного прокурора Волошина Н.В.,

защитника подсудимого ФИО12 адвоката Куляница С.П., предоставившего удостоверение адвоката № от 07.09.2023 года и ордер № от 09.01.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО12, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

06.08.2022 около 11 часов 55 минут ФИО12, находясь на участке местности с географическими координатами 55.7871630с.ш., 37.7823250в.д., в 155 метрах в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил свёрток из изоленты чёрного цвета с полимерным зип-пакетом с бумажным свёртком с наркотическим средством, содержащим в своём составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,304 грамма, после чего, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, в нарушение ст.ст. 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», подобрал вышеуказанный свёрток с наркотическим средством, тем самым, незаконно приобрёл у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица выделены в отдельное производство) наркотическое средство, содержащее в своём составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,304 грамма, являющееся, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, значительным размером.

После чего ФИО12, оставив себе вышеуказанный бумажный свёрток с наркотическим средством, содержащим в своём составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,304 грамма, в период времени с 11 часов 55 минут до 16 часов 00 минут 06.08.2022 незаконно, без цели сбыта, хранил его при себе, затем в период времени с 16 часов 00 минут 06.08.2022 до 11 часов 00 минут 11.06.2023 в комнате хостела «По пути», расположенного по адресу: 

<

...>, а затем в период времени с 11 часов 00 минут 11.06.2023 до 10 часов 00 минут 16.06.2023 при себе, в чёрной барсетке, то есть до пресечения его преступных действий сотрудниками полиции в дежурной части линейного отдела МВД России на станции Кавказская, расположенной по адресу: 

<

...>«а». 

В судебное заседание подсудимый ФИО12, находящийся под подпиской о невыезде, не явился, предоставил заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие.

В соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ, уголовное дело рассматривается в отсутствие подсудимого ФИО12 на основании его заявления, согласно которому, он просит рассмотреть дело в его отсутствие, суду доверяет, отводов не имеет, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, поддерживает свои показания, данные в ходе предварительного расследования, просит их огласить, по мере наказания просит суд строго не наказывать, впредь подобного обязуется не совершать.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний подсудимого ФИО12 следует, что вину в совершенном им преступлении, признал полностью и показал, что 06.08.2022 около 11 часов 55 минут в ходе прогулки по Измайловскому парку города Москвы под ножкой лавочки он увидел свёрток из изоленты чёрного цвета, который поднял. Развернув данный свёрток, он обнаружил в нём полимерный зип-пакет, содержащий бумажный свёрток с порошкообразным веществом белого цвета. Догадавшись, что нашёл наркотическое средство, с целью его последующего личного употребления, без цели сбыта, он забрал данный бумажный свёрток с порошкообразным веществом белого цвета себе, положив его в металлическую коробку с надписью: «Освежающее драже». Данную металлическую коробку он положил в свою чёрную барсетку, которую сначала хранил при себе, а затем с 16 часов 00 минут 06.08.2022 до 11 часов 00 минут 11.06.2023 хранил по месту временного проживания, в комнате хостела «По пути», расположенного по адресу: 

<

...>. 10.06.2023 около 11 часов 12 минут, находясь около хостела «По пути», часть наркотического средства из вышеуказанного бумажного свёртка он употребил лично, попробовав наркотик языком. В 11 часов 00 минут 11.06.2023 он собрал свои вещи, с которыми уехал из хостела «По пути», направившись в город Санкт-Петербург. С указанного времени принадлежащая ему чёрная барсетка, в которой находилась металлическая коробка с бумажным свёртком с наркотическим средством, всё время находилась при нём. 14.06.2023 около 18 часов 35 минут, согласно приобретённому билету, он осуществил посадку в вагон № 1 на место № 53 пассажирского поезда сообщением «Санкт-Петербург – Владикавказ». В пути следования в поезде, во время пребывания поезда к станции Кавказской города Кропоткина, около 08 часов 55 минут 16.06.2023 он был выявлен сотрудниками полиции по подозрению в потреблении и хранении наркотических средств. По прибытию поезда на станцию Кавказскую, он был доставлен в дежурную часть полиции, куда были приглашены двое понятых. Сотрудником полиции ему были разъяснены порядок проведения личного досмотра и его права. После чего в присутствии двух понятых и участвующего сотрудника полиции, был произведён его личный досмотр, в ходе которого сотрудником полиции в его чёрной барсетке была обнаружена металлическая коробка с бумажным свёртком с наркотическим средством. Он пояснил сотруднику полиции обстоятельства приобретения и хранения данного наркотического средства. Обнаруженный бумажный свёрток с наркотическим средством сотрудником полиции был у него изъят и упакован в бумажный пакет. После этого сотрудником полиции в присутствии тех же понятых и участвующего сотрудника полиции, при помощи влажных дисков были произведены смывы с ладоней и пальцев его рук, которые были упакованы в бумажный пакет. В отдельный бумажный пакет был упакован контрольный диск. О произведённых действиях сотрудником полиции были составлены протоколы, которые, после прочтения, подписали он, двое понятых и сотрудники полиции.

Наряду с признанием своей вины в судебном заседании, вина подсудимого в содеянном объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями свидетелей, оснований оговаривать которого, у них не имеется, а также письменными доказательствами. 

Из показаний свидетеля ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что он несёт службу в ЛО МВД России на станции Кавказская. 16.06.2023 года им совместно с сотрудниками ЛО МВД России на станции Кавказская ФИО2. ФИО3 ФИО4 в пассажирском поезде № 252 сообщением «Санкт-Петербург – Владикавказ», на месте № 53 вагона № 1 был выявлен ФИО12, который, был сопровождён в дежурную часть ЛО МВД России на станции Кавказская. Оперативным дежурным ЛО МВД России на станции Кавказская ФИО13 в его присутствии и в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО12 В ходе досмотра, в чёрной барсетке ФИО12 был обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО12 пояснил, что обнаруженный свёрток принадлежит ему, в нём находится наркотическое средство, которое он нашёл в августе 2022 года в Измайловском парке города Москва и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженный бумажный свёрток был изъят у ФИО12 и упакован в бумажный пакет. Кроме того, у ФИО12 были произведены смывы с ладоней, помещены в бумажный пакет и упакованы. По окончанию следственных действий были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвующие ознакомились и расписались. Позже ему стало известно, что изъятое вещество у ФИО12 является метадоном (фенадон, долофин), массой 0,304 грамма.

Из показаний свидетеля ФИО2 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что он несёт службу в ЛО МВД России на станции Кавказская. 16.06.2023 года им совместно с сотрудниками ЛО МВД России на станции Кавказская ФИО1 ФИО3 и ФИО4., в пассажирский поезд № 252 сообщением «Санкт-Петербург – Владикавказ», в вагоне № 1 на месте № 53 был выявлен ФИО12, который был сопровождён в дежурную часть ЛО МВД России на станции Кавказская. Ему известно, что в ходе произведённого личного досмотра, в чёрной барсетке ФИО12 был обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО12 пояснил, что обнаруженный свёрток принадлежит ему, в нём находится наркотическое средство, которое он нашёл в августе 2022 года в Измайловском парке города Москва и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Также ему известно, что оперативным дежурным ФИО5. у ФИО12 были произведены смывы с ладоней и пальцев рук. Позже ему стало известно, что изъятое вещество у ФИО12 является метадоном (фенадон, долофин), массой 0,304 грамма.

Из показаний свидетеля ФИО5 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что он несёт службу в должности оперативного дежурного дежурной части ЛО МВД России на станции Кавказская. 16.06.2023 года в 09 часов 10 минут в дежурную часть ЛО МВД России на станции Кавказская, был доставлен ФИО12, который был выявлен в пассажирском поезде № 252 сообщением «Санкт-Петербург - Владикавказ». В ходе личного досмотра, в присутствии понятых и ФИО14, им в чёрной барсетке, ФИО12,. был обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО12 пояснил, что обнаруженный свёрток принадлежит ему, в нём находится наркотическое средство, которое он нашёл в августе 2022 года в Измайловском парке города Москва и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженный свёрток был изъят и упакован в бумажный пакет. Затем с ладоней и пальцев рук ФИО12 им были произведены смывы. Данные смывы, а также контрольный ватный диск, им были упакованы в два бумажных пакета. О произведённых действиях им были составлены протоколы, которые, после прочтения, были подписаны участвующими лицами. Позже ему стало известно, что изъятое вещество у ФИО12, содержит в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,630 грамма.

Из показаний свидетеля ФИО6 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что 16.06.2023 года он и еще один молодой человек были приглашёны в дежурную часть ЛО МВД России на станции Кавказская, в качестве понятого при личном досмотре ФИО12 Перед проведением личного досмотра, всем участвующим были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра в барсетке ФИО12 был онаружен бумажный свёрток с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО12 пояснил, что обнаруженный свёрток принадлежит ему, в нём находится наркотическое средство, которое он нашёл в августе 2022 года в Измайловском парке города Москва и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженный свёрток был изъят и упакован в бумажный пакет. Затем с ладоней и пальцев рук ФИО12 им были произведены смывы. Данные смывы, а также контрольный ватный диск, им были упакованы в два бумажных пакета. О произведённых действиях им были составлены протоколы, которые, после прочтения, были подписаны участвующими лицами. По окончанию следственных действий были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвующие ознакомились и расписались.

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показания свидетеля ФИО7 аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 из них следует, что 16.06.2023 года он и еще один молодой человек были приглашёны в дежурную часть ЛО МВД России на станции Кавказская, в качестве понятого при личном досмотре ФИО12 Перед проведением личного досмотра, всем участвующим были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра в барсетке ФИО12 был онаружен бумажный свёрток с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО12 пояснил, что обнаруженный свёрток принадлежит ему, в нём находится наркотическое средство, которое он нашёл в августе 2022 года в Измайловском парке города Москва и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженный свёрток был изъят и упакован в бумажный пакет. Затем с ладоней и пальцев рук ФИО12 им были произведены смывы. Данные смывы, а также контрольный ватный диск, им были упакованы в два бумажных пакета. О произведённых действиях им были составлены протоколы, которые, после прочтения, были подписаны участвующими лицами. По окончанию следственных действий были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвующие ознакомились и расписались

Кроме признательных показаний подсудимого, свидетельских показаний, вина подсудимого ФИО12 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 16.06.2023 и фототаблица к нему, согласно которому 16.06.2023 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 40 минут в помещении дежурной части ЛО МВД России на станции Кавказская, расположенной по адресу: 

<

...>, оперативным дежурным капитаном полиции ФИО5 в присутствии понятых: ФИО6 и ФИО7 а также в присутствии командира второго отделения отдельного взвода ППСП ЛО МВД России на станции Кавказская прапорщика полиции ФИО14, произведён личный досмотр ФИО12, в ходе которого в боковом кармане дорожной сумки чёрного цвета с зелёными вставками, принадлежащей ФИО12, обнаружена чёрная барсетка, в центральном кармане которой обнаружена металлическая коробка белого цвета с надписью: «Освежающее драже» с бумажным свёртком с порошкообразным веществом белого цвета внутри.

Заключением эксперта № 145 от 27.07.2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка белого цвета, находящееся в бумажном свёртке, содержит в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,284 грамма (остаток после проведения двух экспертиз). Первоначальная масса наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), составляла 0,304 грамма. На поверхности ватных дисков со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО12, а также на контрольном ватном диске, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Метадон (фенадон, долофин) включён в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня» (в действующей редакции) и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации («Список I, раздел «Наркотические средства»). 

Протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2023 года, фототаблица и схема к нему, в ходе которого установлено место незаконного приобретения 06.08.2022 ФИО12 наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,304 грамма: на участке местности, имеющем географические координаты: 55.7871630с.ш., 37.7823250в.д., в 155 метрах в юго-западном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Протоколом осмотра предметов и документов от 27.07.2023 года и фототаблица к нему, в ходе которого были осмотрены: 1) упакованный полимерный пакет, содержащий: изъятое в ходе личного досмотра у ФИО12 наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,284 грамма (остаток после проведения двух экспертиз) в бумажном свёртке, в бумажном пакете (первоначальной упаковке), а также бумажную бирку к заключению эксперта № 100 от 03.07.2023; 2) упакованный полимерный пакет, содержащий два бумажных пакета без содержимого, являющихся первоначальными упаковками от смывов с пальцев и ладоней рук ФИО12 и от контрольного ватного диска, а также документы дела об административном правонарушении в отношении ФИО12 и материал КУСП № 743 от 16.06.2023. Иными документами:

рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора НИАЗ ЛО МВД России на станции Кавказская старшего лейтенанта полиции ФИО8 зарегистрированный в КУСП № 824 от 03.07.2023 года, согласно которому в действиях ФИО12 по факту незаконного хранения наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), массой 0,304 грамма, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

сопроводительным письмом исходящий № 538 от 03.07.2023 года, согласно которому 03.07.2023 в ГД ЛО МВД России на станции Кавказская для рассмотрения и принятия решения, в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ, направлен материал по факту незаконного хранения наркотического средства ФИО12; 

рапортом командира второго отделения отдельного взвода ППСП ЛО МВД России на станции Кавказская прапорщика полиции ФИО1 зарегистрированный в КУСП № 743 от 16.06.2023 года, согласно которому 16.06.2023 в 08 часов 58 минут сотрудниками ЛО МВД России на станции Кавказская в вагоне № 1 на месте № 53 пассажирского поезда № 252 сообщением «Санкт-Петербург – Владикавказ» по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выявлен ФИО12, который в 09 часов 10 минут 16.06.2023 доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на станции Кавказская для проведения его личного досмотра и досмотра принадлежащих ему вещей;

рапортом командира второго отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на станции Кавказская прапорщика полиции ФИО1 от 16.06.2023 года, согласно которому 16.06.2023 в 08 часов 58 минут сотрудниками ЛО МВД России на станции Кавказская в вагоне № 1 на месте № 53 пассажирского поезда № 252 сообщением «Санкт-Петербург – Владикавказ» по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выявлен ФИО12, который в 09 часов 10 минут 16.06.2023 доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на станции Кавказская, где при проведении личного досмотра и досмотра его вещей в боковом кармане дорожной сумки чёрного цвета с зелёными вставками, принадлежащей ФИО12, обнаружена чёрная барсетка, в центральном кармане которой обнаружена металлическая коробка белого цвета с надписью: «Освежающее драже», внутри которой обнаружен, изъят и упакован: бумажный свёрток с порошкообразным веществом белого цвета; копией распоряжения УТ МВД России по СКФО о направлении графиков сопровождения № 4357 от 25.05.2023 года, согласно которому дано распоряжение об организации гласного и негласного (оперативного) сопровождения подвижного состава нарядами линорганов;

копией обобщенного графика гласного и негласного (оперативного) сопровождения пассажирских поездов дальнего следования и пригородного сообщения нарядами полиции УТ МВД России по СКФО на июнь 2023 года, согласно которому 16.06.2023 утверждено сопровождение сотрудниками ЛО МВД России на станции Кавказская пассажирского поезда № 252 сообщением «Санкт-Петербург – Владикавказ» на участке сопровождения «Тихорецкая – Кавказская»; 

копией графика сопровождения пассажирских поездов сотрудниками ЛО МВД России на станции Кавказская на июнь 2023 года, согласно которому 16.06.2023 утверждено сопровождение сотрудниками ЛО МВД России на ст. Кавказская пассажирского поезда № 252 сообщением «Санкт-Петербург – Владикавказ» на участке сопровождения «Тихорецкая – Кавказская»; 

копией постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах на 16.06.2023 года, согласно которой 16.06.2023 сотрудники ЛО МВД России на станции Кавказская ФИО15, ФИО14, ФИО16 и ФИО17 закреплены по сопровождению пассажирского поезда № 252 сообщением «Санкт-Петербург–Владикавказ» на участке оперативного обслуживания «Тихорецкая – Кавказская»;

копией маршрутного листа № 23137, согласно которому сотрудниками ЛО МВД России на станции Кавказская ФИО9 ФИО1 ФИО3 ФИО10 при сопровождении пассажирского поезда № 252 сообщением «Санкт-Петербург-Владикавказ» по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выявлен ФИО12, который в 09 часов 10 минут 16.06.2023 доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на станции Кавказская.

Протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение № 118 от 16.06.2023 года, согласно которому 16.06.2023 в 09 часов 10 минут в дежурную часть ЛО МВД России на станции Кавказская по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доставлен ФИО12

Протоколом взятия проб и образцов от 16.06.2023 года, согласно которому 16.06.2023 в период времени с 10 часов 45 минут до 10 часов 50 минут в помещении дежурной части ЛО МВД России на станции Кавказская оперативным дежурным капитаном полиции ФИО13 в присутствии понятых: ФИО18 и ФИО19, а также в присутствии командира второго отделения отдельного взвода ППСП ЛО МВД России на станции Кавказская прапорщика полиции ФИО14 у ФИО12 произведены: смывы с ладоней и пальцев рук на два ватных диска, которые упакованы в один бумажный пакет, а в отдельный бумажный пакет упакован контрольный ватный диск.

Копией протокола о направлении лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 16.06.2023 года, согласно которому 16.06.2023 ФИО12 направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в связи с наличием достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения.

Копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1287 от 16.06.2023, согласно которому в результате проведённого медицинского освидетельствования у ФИО12 установлено состояние опьянения, при ХТИ обнаружены: 9-тетрагидроканнабиноловая кислота и метадон. 

Объяснением ФИО11 от 16.06.2023 года, в котором ФИО12 изложил обстоятельства незаконных приобретения и хранения им с августа 2022 наркотического средства, а также обстоятельства его обнаружения и изъятия 16.06.2023 сотрудником полиции.

Объяснением ФИО6 от 16.06.2023 года, в котором последний изложил обстоятельства обнаружения и изъятия 16.06.2023 сотрудником полиции в его присутствии, присутствии второго понятого и сотрудника полиции, в ходе личного досмотра у ФИО12 наркотического средства.

Объяснением ФИО7 от 16.06.2023 года, в котором последний изложил обстоятельства обнаружения и изъятия 16.06.2023 сотрудником полиции в его присутствии, присутствии второго понятого и сотрудника полиции, в ходе личного досмотра у ФИО12 наркотического средства.

Копией определения о назначении комплексной экспертизы от 16.06.2023 года, согласно которому инспектором НИАЗ ЛО МВД России на станции Кавказская старшим лейтенантом полиции ФИО8 делу об административном правонарушении в отношении ФИО12 назначена комплексная экспертиза, производство которой поручено эксперту ЭКО ЛО МВД России на ст. Кавказская.

Заключением эксперта № 100 от 03.07.2023 года, согласно которому на представленном на исследование фрагменте бумаги белого цвета следов папиллярных узоров рук не обнаружено. Представленное на исследование вещество в виде порошка белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,304 грамма. 

Постановлением о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 03.07.2023 года, согласно которому 03.07.2023 по делу об административном правонарушении в отношении ФИО12, признаны вещественными доказательствами: 1) вещество в виде порошка белого цвета, содержащее в своём составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой наркотического средства 0,304 грамма (остаток после проведения исследования), в бумажном свёртке, в бумажном пакете (первоначальной упаковке), в упакованном полимерном пакете; 2) ватные диски со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО12, в упакованном бумажном пакете; 3) контрольный ватный диск, в упакованном бумажном пакете. 

Постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 03.07.2023 года, согласно которому дело об административном правонарушении в отношении ФИО12, прекращено, в связи с отсутствием в действиях последнего состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и наличием признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. Оснований для оговора подсудимого у них не было, неприязненных отношений между ними не было. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих согласующихся между собой доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении ФИО12 данного преступления.

Органами дознания действия подсудимого ФИО12 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

С учетом установленных обстоятельств, суд также приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО12 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Поведение подсудимого ФИО12 на предварительном следствии адекватно происходящему. Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО12, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, суд признает его вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому ФИО12, с учетом ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, что совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление ФИО12

При оценке личности подсудимого учитывается, что ФИО12 никакой социальной опасности не представляет, виновным себя признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО12 в соответствии с п.п. «а,г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает совершение впервые преступления небольшой тяжести, наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины ФИО12 и участие в настоящее время в СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление ФИО12 и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и считает, что ему необходимо назначить наказание в виде штрафа.

Оснований для применения ФИО12 отсрочки исполнения наказания, также не имеется.

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, поведением ФИО12 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и как следствие этого, необходимости применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает положения ст. 46 УК РФ, тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО12 и его семьи. Штраф следует назначить в твердой денежной сумме без применения кратности.

Наказание подсудимому ФИО12 судом назначается с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебных расходов по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей без применения кратности.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО12 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,284 грамма (остаток после проведения двух экспертиз) в бумажном свёртке, в бумажном пакете (первоначальной упаковке), в упакованном полимерном пакете хранить в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на станции Армавир;

бумажный пакет от смывов с пальцев и ладоней рук ФИО12 и бумажный пакет от контрольного ватного диска, в упакованном полимерном пакете - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на станции Армавир – уничтожить.

Штраф подлежит зачислению на счет:

Управление на транспорте Министерства Внутренних дел Российской Федерации по Северо-Кавказскому Федеральному округу (УТ МВД РОССИИ ПО СКФО), 344019, 

<

...>; ИНН 

<

***>, КПП 616701001, ОКТМО 60701000; Единый казначейский счет 40102810845370000050; Казначейский счет 03100643000000015800;

Отделение Ростов-на-Дону Банка России //УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону, БИК 016015102; УФК по Ростовской области (УТ МВД РОССИИ ПО СКФО л/с 

<

***>); Код Бюджетной Классификации: 188 1 1603125 01 0000 140 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: